CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Guarda Civil Matheus Fernandes 3ª Classe, pela

agilidade e apoio no primeiro atendimento aos pais na Base

da Guarda Civil Municipal, no caso de trabalho de parto em via

pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada ao o Guarda Civil Matheus Fernandes 3ª Classe, pela agilidade e apoio no

primeiro atendimento aos pais na Base da Guarda Civil Municipal, no caso de trabalho de

parto em via pública.

Justificação

O Guarda Civil Matheus Fernandes, realizava a segurança da Base da Guarda, no dia 09 de

novembro de 2022, por volta das 18:40h, quando recebeu o pai desesperado porque sua

esposa estava entrando em trabalho de parto no carro. Rapidamente Matheus acionou a rede,

solicitando a viatura de apoio para que fizesse a escolta dos pais e também os acalmando, já

direcionando o mesmo para o veículo para agilizar a saída e também desviando o trânsito na

Av. Eng. Fabio Roberto Barnabé, liberando o caminho para que a viatura GC – 128 pudesse

fazer a escolta até o Hospital Augusto de Oliveira Camargo (no caminho os Guardas Civis

Jhonathan e Daniel tiveram que parar e realizar o parto ali mesmo em via pública).

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2022.

PROT-CMI 4397/2022
11/11/2022 - 15:30
MOC 522/2022